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Variação média ponderada intertabelas 

setembro de 2015 

 

Comentário 

1. No mês de setembro, foram publicados 9 IRCT (3 CC, 3 AE, 1 AA e 2 PE). 

Nos cálculos dos valores médios não foram consideradas 3 convenções, pelas 

seguintes ordens de razões:  

 1 AE é uma alteração não salarial; 

 1 AE por a estrutura de profissões ter sido alterada; 

 1 CC em que a data de início de eficácia depende da data de 

publicação da PE.  

 

                                                                                         

2. As restantes 3 convenções abrangeram setores ou empresas com 9.694 

trabalhadores. A convenção com maior número de trabalhadores é o «CC 

Comércio (Setúbal)», outorgada por associação sindical da linha CGTP. Esta 

convenção representa 92% do total dos trabalhadores do período. 

3. A eficácia média ponderada das tabelas anteriores, 48,8 meses, traduz 

o grau de desatualização da maioria das convenções publicadas no mês de 

setembro. 

4. A variação nominal média intertabelas anualizada para o total dos 

IRC assumiu o valor de 0,4%. Os aumentos nominais anualizados das 

convenções consideradas oscilaram entre 0,3% e 1,6%.  

5. A variação para a convenção coletiva cuja tabela anterior tinha um ano 

de eficácia situou-se em 1,6%. Esta convenção abrangeu 2,6% do total dos 

trabalhadores do período. 
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Anexos 

Q.1 - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, setembro 2015 

Q.2 - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, 

setembro 2015 

Q.3 - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a 

eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, 

setembro 2015 
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Q.1 - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, setembro 2015 

IRC 

Número de 

trabalhadores 
dos setores e 

empresas 
abrangidos 

Eficácia  Variação (%) Variação anualizada (%) 

Produção de efeitos Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 
Anterior Vigente Meses Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

CC Serviços de 

desinfestação/aplicação 

de pesticidas 

256 
01-Jan-

2014 

01-Jan-

2015 
12 1,6 1,9 -0,3 1,6 1,9 -0,3 

CCT Comércio (Setúbal) 8918 
01-Jul-

2011 

01-Jul-

2015 
48 1,1 -6,6 8,2 0,3 -1,7 2,0 

CC Atividades de 

limpeza 
29829 

01-Jan-

2010 
  

(a) 

     

AE Troiaverde, SA 48 
01-Jan-

2008 

01-Jan-

2015 
84 (b) 

     

AE Radio e Televisão de 

Portugal, SA 
1669 

01-Jan-

2009 
  

 (c ) 

     

AE entre a União das 

Misericórdias 

portuguesas  

520 
01-Jan-

2009 

01-Out-

2015 
81 5,3 -2,0 7,4 0,8 -0,3 1,1 

 

Fonte: DERT/DGERT. 

(a) Data de início de eficácia depende da data de publicação da PE;.  

(b) Não é viável o cálculo da VMPI por tee sido alterada a estrutura das categorias profissionais). 

(c) A tabela salarial não tem alterações.  
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   Q.2 - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, setembro 2015 

ATIVIDADES 

Número de 
trabalhadores 
dos setores e 

empresas 

Eficácia 
(meses) 

Variação (%) Variação anualizada (%) 

Intertabelas 

IPC 

Intertabelas 

IPC 

Nominal Deflacionada Nominal Deflacionada 

TOTAL 9694 48,8 1,3 -6,1 7,9 0,4 -1,5 1,9 

Comércio por grosso e a retalho; 
reparação de veículos automóveis 

e motociclos 
8918 48 1,1 -6,6 8,2 0,3 -1,7 2,0 

Atividades administrativas e dos 
serviços de apoio 

256 12 1,6 1,9 -0,3 1,6 1,9 -0,3 

Atividades de saúde humana e 
apoio 

520 81 5,3 -2,0 7,4 0,8 -0,3 1,1 

 

Fonte: DERT/DGERT. 

 

 

 

 

 

Q.3 - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, 

 por setor de atividade, setembro 2015 

ACTIVIDADES 
Número de 

trabalhadores dos 
setores e empresas 

 Variação (%) 

Intertabelas 
IPC 

Nominal Deflacionada 

TOTAL 256 1,6 1,9 -0,3 

Atividades administrativas e dos serviços de 
apoio 

256 1,6 1,9 -0,3 

  

Fonte: DERT/DGERT. 
 


