DIREÇÃO-GERAL DO EMPREGO E DAS RELAÇÕES DE TRABALHO DIVISÃO DE ESTUDOS DE RENDIMENTOS DO TRABALHO Relatório sobre Variação média ponderada das 2015 remunerações convencionais setembro de 2015 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO E DA SEGURANÇA SOCIAL

Ficha Técnica

Título: Relatório sobre a variação média ponderada das remunerações - setembro de 2015

Data: 30 setembro de 2015.

Elaborado com informação disponível até ao dia 29 de setembro.

Editores

Divisão de Estudos de Rendimentos do Trabalho

Direção-Geral do Emprego e das Relações de Trabalho

Ministério da Solidariedade, Emprego e Segurança Social

Praça de Londres, n.º 2 - 9 º andar

1049-056 LISBOA

Telefone: 21 844 14 00

Fax: 21 844 14 25

E-mail: dgert@dgert.msess.pt

(Texto escrito ao abrigo do novo acordo ortográfico)

Variação média ponderada intertabelas setembro de 2015

Comentário

1. No mês de setembro, foram publicados 9 IRCT (3 CC, 3 AE, 1 AA e 2 PE).

Nos cálculos dos valores médios não foram consideradas 3 convenções, pelas seguintes ordens de razões:

- 1 AE é uma alteração não salarial;
- 1 AE por a estrutura de profissões ter sido alterada;
- 1 CC em que a data de início de eficácia depende da data de publicação da PE.
- **2.** As restantes 3 convenções **abrangeram setores ou empresas** com 9.694 trabalhadores. A convenção com maior número de trabalhadores é o «CC Comércio (Setúbal)», outorgada por associação sindical da linha CGTP. Esta convenção representa 92% do total dos trabalhadores do período.
- **3.** A **eficácia média ponderada** das tabelas anteriores, **48,8 meses**, traduz o grau de desatualização da maioria das convenções publicadas no mês de setembro.
- **4.** A variação nominal média intertabelas anualizada para o total dos **IRC** assumiu o valor de 0,4%. Os aumentos nominais anualizados das convenções consideradas oscilaram entre 0,3% e 1,6%.
- **5.** A **variação** para a convenção coletiva cuja tabela anterior tinha **um ano de eficácia** situou-se em 1,6%. Esta convenção abrangeu 2,6% do total dos trabalhadores do período.

Anexos

- Q.1 Variação média ponderada intertabelas por IRCT, setembro 2015
- Q.2 Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, setembro 2015
- Q.3 Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, setembro 2015

Q.1 - Variação média ponderada intertabelas por IRCT, setembro 2015

IRC	Número de	Eficácia		Variação (%)			Variação anualizada (%)			
	trabalhadores dos setores e empresas abrangidos	Produção de efeitos			Intertabelas			Intertabelas		
		Anterior	Vigente	Meses	Nominal	Deflacionada	IPC	Nominal	Deflacionada	IPC
CC Serviços de desinfestação/aplicação de pesticidas	256	01-Jan- 2014	01-Jan- 2015	12	1,6	1,9	-0,3	1,6	1,9	-0,3
CCT Comércio (Setúbal)	8918	01-Jul- 2011	01-Jul- 2015	48	1,1	-6,6	8,2	0,3	-1,7	2,0
CC Atividades de limpeza	29829	01-Jan- 2010			(a)					
AE Troiaverde, SA	48	01-Jan- 2008	01-Jan- 2015	84	(b)					
AE Radio e Televisão de Portugal, SA	1669	01-Jan- 2009			(c)					
AE entre a União das Misericórdias portuguesas	520	01-Jan- 2009	01-Out- 2015	81	5,3	-2,0	7,4	0,8	-0,3	1,1

Fonte: DERT/DGERT.

⁽a) Data de início de eficácia depende da data de publicação da PE;.

⁽b) Não é viável o cálculo da VMPI por tee sido alterada a estrutura das categorias profissionais).

⁽c) A tabela salarial não tem alterações.

Q.2 - Variação média ponderada intertabelas por setor de atividade, setembro 2015

ATIVIDADES	Número de trabalhadores dos setores e empresas	Eficácia (meses)		Variação (%)		Variação anualizada (%)			
			Inte	ertabelas	IPC	Intertabelas		IPC	
			Nominal	Deflacionada		Nominal	Deflacionada	IFC	
TOTAL	9694	48,8	1,3	-6,1	7,9	0,4	-1,5	1,9	
Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos	8918	48	1,1	-6,6	8,2	0,3	-1,7	2,0	
Atividades administrativas e dos serviços de apoio	256	12	1,6	1,9	-0,3	1,6	1,9	-0,3	
Atividades de saúde humana e apoio	520	81	5,3	-2,0	7,4	0,8	-0,3	1,1	

Fonte: DERT/DGERT.

Q.3 - Variação média ponderada intertabelas dos IRCT em que a eficácia da tabela anterior é igual a 12 meses, por setor de atividade, setembro 2015

	Número de	Variação (%)				
ACTIVIDADES	trabalhadores dos	Intert	IPC			
	setores e empresas	Nominal	Nominal Deflacionada			
TOTAL	256	1,6	1,9	-0,3		
Atividades administrativas e dos serviços de apoio	256	1,6	1,9	-0,3		

Fonte: DERT/DGERT.